

ORĘDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen. na
poza miasto 3 marki.
Kwoty płatne przodają się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wierzca petytywego.

ORĘDOWNIK.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.
Poznań, Wtorek 31 Grudnia 1878.

ESSER YOCYBA,
w drukarni J. Jodkowskiego,
Plac Wilhelmowski numer 13,
czek Biblioteki Rzeczyśkich.
LISTY
nadattek należy franco pod adresem
do redakcyi Orędownika, Poznań.
REKOPISMA
nie zwracają się, nie pierzeć.

Drż: Byłestra i Melani
Jutr: Nowy Rok Folgentogo.

Wschód słońca 8:18, zach. 3:58.
Długość dnia 7 god. 39 min.

Z powodu święta uroczystego Nowego Roku w środę, następný numer wyszł w czwartek w swoim czasie.

Przedpłata kwartalna wynosi:
na prowincyach 2 marki (20 sgr.).
w Galicyi 1 złr. 50 czt.
w mieście kwart. 1 mk. 75 f. (17 1/2 sgr.)
z odeśnieniem do domu 2 marki (20 sgr.)
na mieście — 40 fen. (8 sgr.)
na tydzień 15 fen. (3 groszy).
W Kastrzynie można zapisać „Orędownika“ w
agencji p. Piotra Świerkowskiego.

Poznań, 30. grudnia.

— * Stary Rok dobiega końca, a przy zbliżaniu się Nowego można zapewne być w kłopot, czego życzyć naszej społeczności, — tak jej wszystkiego potrzeba.

Tańc sobie nie możemy, że umyśly są przygnębione, przycięsnieli ciągłemi zawodami. Rok po roku ubiega a widoki na przyszłość przedstawiają się coraz gorzej.

Stawialiśmy szerokie plany, spowiedzialiśmy się po nich wielkich rezultatów, a skutki nieślępy prawie wszystkie w odwrótnym kierunku. A najsmutniejszym jest to, że się z rzeczywistością liczyć nie umiemy i nie chcemy zrozumieć, że dając do celów, w odpowiednie środki i siły nie zapatrzeni, sami pracujemy nad własnymi zawodami.

Wszystkie nasze przedsiębiorstwa zbiorowa mają niewłaściwie ogłoszone, szlachetnie. Poświęcamy dla nich i wiele pieniędzy i wiele sił moralnych i umysłowych; topimy w nich dwójki kapitał, który dobrze użyty mógłby przynieść pożądane owoce, że jednak zastosowany zatracca się oświadczo, albo zupełnie.

Telus miał być nie tylko bankiem wkełarskim ale także instytucją wykupującą ziemię polską. Upadł, niekiedy nie wykupił, ale wiele ziemi polskiej skuczono jego ruiny przeszło w ręce obce. Skutek wręcz przeciwny, jakiego się spodziewano.

I przy drugim Banku, dziś jeszcze żyjącym, plany były wielkie. Marzono o opanowaniu całego handlu zbożowego, budowano w wielkim nakładem spiechrze aż na dalekich granicach, urządzano filie. Zadanie wielkie, skutek znów odwrótny.

W kapitale jesteśmy i byliśmy biedni, ale to nie przeszkadzało nam, by się pobawić w utworzenie Banku Włościanśkiego. Wmawialiśmy po prostu w siebie, że będziemy w możności ratować stan włościanśki udzielaniem pożyczek hylotecznych. Fantazyja bardzo szlachetna miała chyba zupełnić brak funduszów. Z tego wszystkiego pozostało tylko tytuł w instytucyi.

Szkola Żabikowska — wielki pomysł, który stanął nakładem długoletniej obrat całego społeczeństwa, — dziś po wielkim planie wielka ruina. Instytucyi tej dotąd segregu nie wyprawiono, choć od lat kilku kilka trupem i pokucie po walnych zebraniach Towarzystwa różniczych.

Niechaj kadyś myśli o tem, jak chce; człowiek wszakże patrzący na to z boku, spokojnie, bez uprzedzenia, musi się szeptać: jak dziwnie ci Polacy biorą się do swych prac publicznych i to tak kosztownych?

Takie traktowanie spraw publicznych i to przez inteligencyją naszej społeczności, oddziaływać musi nadto bardzo szkodliwie na średnie klasy, którym wyższe stanę zawsze za przykład służyć. I pod tym względem nie brak na dowodach wykazujących, jak bezmyślnie rzucano projektami balamaci umyśly i porycha je do bróków niezrównowolnych, narządzących stany średnie na straty bardzo dotkliwe.

Krytyki, w jakiej bądź formie, społeczność nasza nie zna. Kto się poważa zaprzeć ją projekt, bezmyślnie raczony, tego potępią z głosem.

Jedeli na ten drobiaz potostanowcy, w dalekiej konsekwencyi musimy przyjdź do pesymizmu i społeczność nasza nie obroni się zwępieniem, które ją ogarnięć będzie, a wtedy stanki nasze jeszcze gorzej będzie się ukształtowały.

Ohajny w Nowym Roku zrealizuj z naszą bują a tylo nam szkodliwą fantazyja i wprowadzili nasze prace z potrzebną rozważą, rozsądkiem, z niezbędnem obrachowaniem, ażeby przyrzychli zżyczeń było jak najmniej, a prawdziwych korzyści jak najwięcej.

W sprawie Towarzystwa Oświaty Ludowej.

Z całego dziennikarstwa naszego widać, jak nikt ani przeczuwał, że Towarzystwo Oświaty Ludowej czynność Dyrekcyi w ostatnim półroczu do tego stopnia skompromitowały w obce policy, że takowa zamknięcie tymczasowo jej dalsze działanie.

My także nad tem obowiewamy, ale to nas wcale nie powstrzymuje, ażeby prawdziwe zarząd po nazwisku: że obecnymi losy wdzająca Towarzystwo wyłączenie Dyrekcyi. Prawdy tej nie myślimy być, a ile tylko na to obecna chwila pozwala, to jeżeli z jednej strony społeczność polskiej zaley bardzo wol na tem, aby sprawa Towarzystwa przed hędzo, przymknij się następniej wyłączenia obrót, to z drugiej strony i na ten jej koniecnie załatwić musi, aby z tego przytęnego przypadku wyniosła dla siebie a nek — na przesyłanie. Nauki zaś nie będzie, jeżeli sobie prawdę nie powiemy i pozostawić będziemy w szacowaniu kół złudzeń. Byłaby to zaprawdę rzecz nad wyraz przykra, gdyby zamknięcie Towarzystwa miało być wyrokim samowładnym zatwierdzenia, a społeczność nasza nie miało mieć tej satysfakcyi, że choć wprawdzie drogo placilo nowe odowdowienie, to przynajmniej — nauczycie się czegoś przy tem!

Niestety, na ten stanowisku stojmy sami i to odosobnieni. Inne dzienniki mniemają, że się lepiej przyznać, gdy hęd — nie skłapią słów — dowdzili mniej więcej, że do sądowego ścigania Towarzystwa Dyrekcyja jego nie dała zgody żadnego powodu.

I tak „Dziennik“ pisze: że z instrukcyi i Odswy Dyrekcyi, choć przed pół rokiem wydanej, „nikt najmniejszego utytku nie robił ani zrobił“; zapewnia, że „na wieścach ślądnych innych spraw, między innymi oświaty nie dołychano.“ — I nibi tak chwili nie przypuszcza, aby sąd miał zatwierdzić zawieszenie Towarzystwa, — a następnie swa popiera między innymi tem, że Towarzystwo „szereż zdrowie sziaro oświaty między ludem, tem samym było najwięcej; tamta prawe szereżenie pofęrd niego doktryz socyalistycznych.“

„Kurjera“ „zdaniem, wyrok sądowy jedynie na korzyść Dyrekcyi wypadł moim“, a poczies się dla tego ta nadzieja, że „policy uciepila się widocznie wyrażenia sprawy szkoły i Kościoła“, podczas gdy na śladnym z wieśców polityk — się nie zamnowano.

Najobszerniej i najinteresowniej rozpisala się „Gazeta R.“ Rozwiodzły się nad stroną prawa, zastanawia się, czy się godziło z względów moralnych Towarzystwo zamknąć, a uważa zamknięcie jego za „bardzo szkodliwie tak dla polskiego społeczeństwa, jak i dla stódnków krajowych, pruskich i niemieckich.“

Widząc podobnie, jak „Dziennik“, w Towarzystwie środek „wdpiaranja zakusów socyalistóm niemieckim“, pyta się: „co nam teraz zastępi ten doborczyony wpływ, który inteligencyja na lud nasz w kierunku zachowawczyim, postywyim, moralnym, religijnym i rzeczywielim lud oświeccajonym wywierala?“ — Policya, — tak cią-

gnie dalej — tego wpływu nie zastąpi, bo „to przechodzi jej siły, to nie jej nastąpi, bo „to sprawa moralna, z duchowego świata, w którym kolia nie zabija, w którym piękń silna, nie ma co uchwytyć, kaidajano brak przedmiotu do okucia.“

Tłomaczą Dyrekcyja z słów: „kwestyja kościola i szkoły“, podnosi: „je „w czasach zwroctni i niebezpieczeństwa społecznego nie o słowa nie o wyrażenia chodzi, ale — o myśl przewodnią i uczynki“ i pod koniec tego rodzaju wywodów przychodzą do takiego rezultatu, że „Towarzystwo oświaty ludowej, jako nasze zamknięcie, więcej warte od najczyniejszej policyi.“ — I z tej strony na rzecz patrząc, powiedzić można, że Towarzystwo było lepszą policyją od policyi samej! Tuż za temi słowami — czy w przystępie reazygncyi — czy też tylko dla zaochrąglenia artykułu — westchnęła sobie „Gazeta Tor.“ tak: Nieraz ranili stróża lada, który im biegli na pomoc, gdy tymczasem złoczymozdo zostali czas i swoboda do brzojonia.“ Strólem jest tu policya, ludźmi Dyrekcyja Oświaty, złoczyńcami — socyalistóm — i dla tego kofody wreszcie: „Rząd nasz hędzo rozródzić ma bystro i trzewo i do tego go wyrzamy w imię naszego i jego nawał dobra.“

„Gonic“, zapatrniając się z podobnego punktu na fakt zamknięcia Towarzystwa. Wypowiedź swa ogólną krótko i zwidła: „dobył — nieraz — rząd polnował swój „chwianek, toby takimiu Towarzystwu, jak to, powinien dawać po kilka tysięcy talarów zapomogi, aby szereżo jak dotąd tak i nadal zasady sprzeczne ze socyalizmem i złodziejstwem.“

Tak się rozpizują dziś nasze pisma, a w ich artykułach prócz sentymentalizmu, który Dyrekcyi tylko pomoże, co umiatale kódzido, widziemy tylko jedną nową myśl, o której do dziś mało kto zapewne słyszał: to jest, że Dyrekcyja postanowiła walczyć przeciw socyalistóm — i to w „imie naszego i dobra rządu pruskiego.“

Policya poznańska, zamknąca Towarzystwo popelnila widocznie grubą — omyłkę!

Biorąc rzeczy na serio, trzeba się pytać: po co Dyrekcyi było pracować przeciw socyalistóm, czy dobrze rozumiany interes nie nakazywał opatrzyć tak Towarzystwo, ażeby czynności jego na zawieszenie nie były naraziona! Sentymentalizm pism naszych Dyrekcyi nie pomożo, a na policyi i prokuratorze warzenia nie trozi.

„Dziennik“ widocznie gęrszyl się naszym artykułom w którym wykazyaliśmy, w jakich powodów Dyrekcyja weszła w kolizyja z policyją, i uważa, że takie traktowanie rzeczy niegodne pisma polskiego.“ Niechaj się „Dziennik“ pogodzi z tą smutną moją dla niego myślą, że jego ochuczenia zrobi może powne warzenia na jego czytelnikach, ale wpływu żadnego mieć nie będzie. Ludzie myślący w naszym społeczeństwie, choć może jeszcze nie tak liczni, jakby sobie życzyć należało, szją dziś, że nasze prace społeczne zarywają się i to skutkiem tej niepoprawnej a tak bezmyślniej fantazyi, która najgępszy swój wyraz znalazła właśnie w Dyrekcyi Oświaty Ludowej. „Dziennik“ w ostatnich siedmiu latach w jednej sprawie wzniesił nie zapatrzenia i swa stanowisko; my życzymy mu przy okazji Nowego Roku, ażeby i w sprawie Towarzystwa Oświaty przyrzedł do innych poglądów i razem z nami uznał: że ton kórny, jaki się także w Dyrekcyi Oświaty rozwinił, musi być konieczie raz szlamany, bo na ten drobiaz dalej postępować jest niepodobniestem. Zadnego zgody nie ma powodu, by oślanie postępowania Dyrekcyi, lekomyślnie, wprost obrażając, owsem interes publiczny wymaga, ażebyim, wolni od jałowej sentymentalności, wykazywali szkodliwość postępowania Dyrekcyi i ostrzegali przed podobną robotą.

osoby objawiał — zaprosił tego szlachę z Królewną. Drugi taki pamiątki nadzwał na ręce królowej. Probowca składowy w tych dniach też tej samej treści i podpisał się E. Fulda.

Tak się aneżeli polityczny.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Książę Bismark ma dopiero w innym zjeździe do Berlina na otwarcie parlamentu.

— Następcę tronu pruskiego spotkał podczas świąt przypadki: gdy jechał powozem, nagle konie się spłoszyły i następcę tronu wypadł z powozu, wszakże bez większego uszkodzenia.

— Dzienniki liberalne piszą, że minister Falk pozostanie w urzędowaniu i do dymisji się nie podoje.

— Minister skarbu, p. Hoherecht, miał w tych dniach dłuższe posłuchanie u cesarza, któremu wyłożył plany księcia Bismarka dotyczące zaprowadzenia reformy w administracji i reformy podatków. Liberali, którzy są za wolnością handlu i przysposobianiu materjałów, są za pomniejszeniem wykładki przeciw projektom cła księcia Bismarka.

— Rząd stara się gorliwie o to, aby parlamentowi na sesyi przyszłej przedłożyć ostateczny projekt, dotyczący nabycia gruntu pod nowy gmach parlamentu. W pierwszym rzędzie zamierzano zakupić pałac Raoydzkiego; żąda, — jednak, że układy się rozbiła, gdyż obecny właściciel tego gmachu stawiał wygórowane warunki. Jeśli u niego nie przyjdzie do skutku, zamierza rząd nabyć zakład Króla. W takim razie gmach parlamentu będzie oddalony znacznie od centrum miasta. Rząd pociesza reprezentantów koleją miasta, będącą na ukoczeniu i różniemi należkami koneksi, a nadto wskazuje im Waszyngton i Londyn, gdzie parlamenta o wiele dalej od środka miast są oddzielne, a nierzadko Krolla w Berlinie od ulicy Wilhelmowskiej.

— Na mocy secesyjnej ustawy zakazano dotychczas 144 stowarzyszenia, 44 dzienniki i 157 nieprzyrodzonych pism.

— 7 Götter dano, że zamierzono tamże spełnienie dwóch tropów ludzkich wada przeszkodziła, gdyż oboje palenia sprzeciwia się prawom krajowym. Dziwna rzecz, że władze teraz dopiero dowiedziały się o tem, a przed niedawnym czasem przypatrywały się spokojnie, jak palono ciała ludzkie podług wszelkich reguł sztuki. Zwolennicy tego rodzaju pogrzebów są mierzącą w drodze interpelacji i petycji u rady związkowej uzyskało zezwolenie na ten podobny sposób pogrzebu. Parlament już raz zajmował się podobną petycją, przesyłał jednak do porządku dziennego głównie dla tego, że trudno byłoby wówczas konstatować przypadki otrucia.

Sprawy wschodnie. Najświeższe wiadomości o politycznym stanie Egiptu brzmią w ogólnym pokoju. W Londynie, Petersburgu, Wiedniu i Carogrodzie oddają się nadziei, że traktat berliński zostanie ściśle przeprowadzony, wszystkim bowiem moarstwa podpisaane na tym traktacie podjęły sobie niejako reę, aby stało się zadaniem jego postawieniem. Z drugiej strony Turcja stara się wśród w przyznanej słusznosci z Grecją, Serbii i Bułgarią. W przypadku idzie tu tylko o regulowanie stosunków w pierwszym państwie. W ministerstwie wojny przygotowano kartę, na której oznaczono dokładnie przyszłe wojskowe granice między Turcją a Grecją. Na projektowaną na kongresie linii graniczną nie godzą się w Carogrodzie, gdyż Turcy staliaby się zgodnie bezbronna.

— Donoszą z Afganistanu, że emir Seyr Ali już 10. bm. uszedł z poselstwem rosyjskim do Turkestanu. Czy Jakić chan, lubo życie swoje zawdzięcza Anglikom, będzie skłonny do zawarcia pokoju, zdaje się rzeczą nie pewną. Jest to natura wojownicza, człowiek po europejsku wykształcony, choć prawda długim wzięciem znanym. Trzymal go ojciec w zaknięciu, aby syn z drugiej strony w jego miejsce wyniósł na tron. Anglikom oczekają Okale wole nie na rękę. Nie pragną oni posiadania Afganistanu, lecz tylko pomniejsza się w granicy cokolwiek i utworzenia silnego państwa afgańskiego przeciw Rosji. To myśleli znieść przez Seyr Alię. W wojsku indyjskim z krajowców złożonym zdają się zdraccy, służący za szpiegów plemionom granicznym i górskim, które kolony angielskie umiarkiem napadają.

— „Ajnes Havas” dowiaduje się z nad granicy hiszpańskiej, że około Barcelony pojawili się sbrojni powstańcy w liczbie 400.

Austria. Organ rządu zaprzecza przez we-

gierdzia dzienniki rozszerzają wiedzi, jakoby liczba politycy w rządzie cesarskiej w Gódólu na Węgrzech miała być powiększoną z powodu pojawienia się tamże sarkich socjalistów.

Włochy. Ażilki, prezes gabinetu, obrońca króla, ustąpił z przybytności rządu króla, a zastępcą radykalny włoski przyklasnął mu i wystepał go powinowactwami za to, że nie radeż klamawym awym radykalnym zasadom, że się nie zaparł swej przeszłości. Miesiace jego zajęł pracy się po raz trzeci do godności ministerjalnej na Depretis.

— Proces Passanatego toczył się będzie przed sądem przysięgłych dopiero w pierwszych dniach stycznia. O jego przesłuchaniu i postępowaniu w wzięciu udziału dzienniki kilka ciekawych szczegółów. Skrytobójca cieszył się, że mu dano za obrońcę jednego z najświetniejszych adwokatów i dodał: „Ja też nie jestem żaden zwykły zbrodniarz, w historii będą mnie przedstawiali jako meczaninika albo też będą wieszczili przed siebie uniwersalne republiku”. Passanate obudził wciąż swój twierdzenie, że tylko sarkich chciał króla. „Gdybym go był zamierzał zabić, mordercą to byłbym stytel pomyślał trzeci...” Kiedy przybył do niego obrońca, Passanate porucił maskę cynizmu, jaką dotychczas pokrywał. Na zapytanie adwokata, co może zrobić na swą obronę, odpierł morderca: „Chciałbym tylko aprostować niektóre niedokładności w oskarżeniu”. Po odcytniu aktu oskarżenia zawięzał Passanate także przebieg zamachu a opowiadał walkę, jaką stoczył z Carolimi, który go schwytał za włosy. Zbrodniarz dęsięwał w końcu swemu obrońcy, wyrażał jednak wątpliwość, czy talent obrońcy zdola go uwnieić z tego przynajmniej poleni.

Rzym. Śmierć wywała znów jednego z najstarszych członków świętego kolegium sp. Karystyna Aequini, który należał jeszcze do Kardynałów mianowanych przez Grzegorza XVI. Zmarły Karystyn przedzielił się 14. sierpnia 1802. w Fagnano; na konstytucję 22 stycznia 1844. stał on gł. Grzegorz XVI. Karystyna in partu a na konstytucję z dnia 21. kwietnia 1845. rzezytował Karystyna.

W wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Wczoraj, 30. grudnia. Wczoraj zebrało się około 40 członków Spółki politycznej w lokalu Towarzystwa przemysłowego na wspólny kolacyi polegał p. dr. Buskiego, dotychczasowego dyrektora Spółki. Proszy Rady Nadzorczej, p. dr. Zieliwoz, wnieśli przeciw teatn na zdrowie p. dr. Buskiego, w dłuższej pięknej mowie podnosząc jego zabieg w Spółce. „Jas towarzystwo bawilo się przed kilka godzin, wczoraj rozmazali toasty, zastosowane do chwili, jak najprzejmniejszej harmonii.”

— * W Nowy Rok obędzie się na sali hotelu Saska, o przedstawienie amatorskie w dwóch aktach, o przedstawienie amatorskie w dwóch aktach. Wczoraj, 30. grudnia, w lokalu Towarzystwa wzięło się w imieniu p. dr. Buskiego, w dwóch aktach. Wczoraj, 30. grudnia, w lokalu Towarzystwa wzięło się w imieniu p. dr. Buskiego, w dwóch aktach. Wczoraj, 30. grudnia, w lokalu Towarzystwa wzięło się w imieniu p. dr. Buskiego, w dwóch aktach.

— * Według dotąd w obiegu 100markowe banknoty banku weimarskiego który także jeszcze do dnia jutrzejszego tj. 31. grudnia r. b. wykupowane, po upływie tego terminu tracą banknoty te zupełnie na wartość swoją. I banknoty talonowe banku berlińskiego stowarzyszenia kasowego (Bank der Berliner Kas-n-Verein), które wczelut uchwały walnego zebrała z tego stowarzyszenia wykupione były powrotnie z 15 marca bieżącego roku, tracą po tym czasie, tj. po dniu 31. grudnia r. b. zupełnie wartość swoją.

— * Teatr polski. Dnia wczorajszego odegrał przy licznym udziale publiczności Za b o b o n, czyli Krakowianka i Górale.

Z powodu prób Nędznych jutro we wtorek przedstawienia nie będzie. W środę zaś: Skalybierzanki, sztuka ludowa ze śpiewami i tańcami. W czwartek: Nędznicy, dramat w 10 obrazach p. Viktora Hugo.

— * Przedstawienie amatorskie dane w drugie święto Bożego Narodzenia przez grono amatorów na sali hotelu Saska na dochód pogrzebowców dubickich ułalo się świetnie tak pod względem artystycznym jako też i finansowo, bo po odciążeniu wszelkich kosztów zostało grono amatorów na niedzielnym pogrzebowców w rękę około 49 mk. 55 fn. blędo, z tego wyłożyła p. Dubina na rzecz Wg. karczmy „Wielka Kłajna”.

— * Publiczność nasza bardzo licznie się zebrała, co dowodem, że wszelkie szlachetne przedsięwzięcia che-

nić popiera. Nie mało do tego przyczynił się i dobor sztuki, jak np. Kasper Karliński. Po przedstawieniu odbyła się wspaniała zabawa z tańcami spokojnie i przykrydnie.

— * Wieś siedmioro rozporządzenia policyjnego ustaną z dniem ostatnim bieżącego roku wszystkie t. z. przedstawienia „Fingelngang”. I tak zamknięta zostanie w Tanelu przy ulicy Bismarka miał teatr, na którym dotąd trzy razy w tygodniu dawano przedstawienia, a wogrodzie ludowym nie będzie już wolno samozwanoem występować w znanych kostiumach trykotowych.

Z Białostanu, 28. grudnia. W zamkowej a bliższki wsi Dąbrówce zdarzył się przykre wypadek. Był tam kowal gminny, który lubiał w wielkiej zagładzie. Cheili go już z gminy gospodarze wyrzucił, lecz mając wzgląd, że to w mał, a ma familia, a do tego je obiecywał poprawę, zostawili go; aż tu we wiały tak biedak sobie podehmieli, iż nie doczekał wiecej pańszki, tylko w szafcińskiej kapelży żył do wczoraj zdrowy, postawiając lenę i kilkoro dzieci swoim opiekunom.

Z Kiesztozwia, 28. grudnia. Szanowny Redaktorze! W Królestwie istnieje groźna, iż każdy mieszkaniec, który posiada broń za pozwoleniem rządu, musiał od takowej odpłacił podatek stali, lecz oprócz tego, chce z takową chodzić po polowaniu, także drugie tui za tą myśliwą zabawę odpłacił musiał, co dla skarbu państwa chociaż czyni, bo pare milioów rubli.

W majętności Płonne, właściciel pan W. Eem... chce urządzić niewielką zabawę myśliwą z naganką, zaprosi do siebie obywateli w liczbie 18. Gdy już w komplecie zebrani byli, a wesołym humorem przy odgłosie trąbek myśliwych udali się w las na stanowisko. Po odbytej zaledwie jednej nagance napadła ich straż ograniczona wojskowa z golami palczanami w szarych do ataku, tak jakby na rozbójników lub bunowców jakich. Szczęściu przypadła można i trzeźwości obywateli, że przy tak licznym zgromadzeniu ludności atak nie został odparty ofiarą krwiawą, chociaż wojskowna pana E. potrafił koniem ge-freiter, który potem zeskokczy z konia, uchwyciwszy w ramię pana E., przyłożył mu licę rewolwera nabito do piersi. Ataki schwytał to asystent władz policyjnych, który był przysłany z ramięm nabojełka powstała dla porządku przy obecnej zabawie, to jest ławeczki, w takiej formie wojskowej stanął wzięto pamięć pana E. a gefreiterem. Na to gefreiter podywcał ławeczki za gardła i było znów rewolwoner mierzył mu w pierś. Wtedy to waleczni żołnierze wraz z obrotnym gefreiterem obcioczyli śmiejących się obywateli i doprowadzili z dotybnymi palczanami do dwojczy swego na kordon Kotak.

Po dobrej godzinie ciekania na dworcu zjawia się gałcer i oznajmia nam, że jesteśmy arosztowani za polowanie. Woda w obecności naszej gefreitera i rozkazem mu jechać do naszych kilkadziesiąt naganacnicy, rozkazując, jeżeli się natrudzimy nie strzelać, co zabijecie to zabijecie.

— * W...

— *

— *

— *

Rozmaitości.

— * Przeciw cwałkowce. Przecież zająć jest cwałkowca Komu również nie wiadomo, jak chorobliwa ta przypadłość trudną jest do natchybiastowego usunięcia! Jedni leżą za pomocą zimnej wody, inni za pomocą ciepłego przesłania, ale i to i dw.

— * Etna. Profesor chemii i fizyki w uniwersytecie w Katanii, ogłasza, że w ostatnich dniach w okolicach Etny, mianowicie w miejscowości Palerno, w obzernej kolumnie powstrzyły się liczne krater, które z wielką siłą i żokotem, wstrząsającym ziemie, wyrzucają całe strumienie ciepłego na 40 do 45 stopni i zawierającego ślota błota, przyczem rozkładają się w bardzo silnym stopniu gazy, połączone z siarką. Spostrzeżono także w wulkanicznym błocie różne płyny węglany, tworzące rodzaj safty, która w kroplach zbiera się na powierzchni, i charakterystyczną wonią swa przetrąca powietrze w około at do znacznej odległości. Zjawisko to niewątpliwie zostaje w związku z nieustannem trząsaniem ziemi. Ktoś na niedzielną prowincję Katanii, w czasie od 4 października do 19. listopada i zwłaszcza pomiędzy mieszkańcami miasta Missina i okolicy jego wycofały popioły niesłychane.

* Z Islandyi przybyła ostatnia poczta do Kopenhagi dnia 15. h. m. At do wiadomych Islandczyj bez wszelkich z Europy wiadomości. Być może, iż poczciwi ci ludzie nie wiele na tem stracą. Wspom-

nienia poczta przyniosła wiadomości, że w miesiącu listopadnie na ponurej wyspie północnej panowały straszliwe burze śnieżne, które wygubiły wiele osób w górach i w dołkach rybackich zrażdzyi dotkliwie spustoszenia. W stołey wyspy, Reikiaviku, dało się czuć 1. grudnia lekkie trząszenie ziemi, a na morzu, na południe od wyspy, zauważono wybuchy wulkaniczne, podczas gdy krater na wyspie samej były zupełnie bezczynne.

Ostatnie wiadomości.

Madryt, 28. grudnia. Zapisanośa prośba królowoży Oliva y Moneasi do trybunału at zniesienie wyroku kary śmierci nie została uwzględniona.

— Z Główny pod Poznaniem donoszą nam, że dnia wczorajszego po południu niejaki Eiberg, Niemiec, liczący około 60 lat, swego własnego sypia tak niedołęcznie nosem poplatął, że dają mu wpiers tanę w brzuch, potem w ręce i inne części ciała, że go musiano natychmiast

do lazaretu miejskiego odwieźć. Czy będzie żył, jest wątpliwem. Przyczyna owego okrucieństwa dotąd nie wiadoma. Bezlitosńskiego ojca uwieczono natychmiast.

Redaktor odpowiedzialny Wiktory Slawski w Poznaniu.
(Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i naładane reklamy, redakcyja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 30. grudnia.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie	Za 50 kilogramów			
	pieln.	miłk.	br.	podł.
Pomieszczenie	21 75	19 50	21 25	21 25
Zyta	6 75	5 50	5 50	5 50
Jęczmieńca	6 20	5 50	5 50	5 50
Owies	6 80	5 50	5 50	5 50

Okołowita (z beczki) za 100 litrów po 100%.
Tral Wyprowadzone 40,000 litrów cena wywoławcza 43,00 mk. na grudniaś 48,00 mk., stycza 48,00 mk., luty 48,00 mk., marzec 49,30 mk., kwiecień 0,00 mk., kwiecień-maj 50,30 mk., czerwiec 0,00 mk.

Browar w Kobylepolu zimowych piw składowych.

rozpoczął z dniem 22. grudnia r. b. sprzedaż
Pwa te, tylko z samego słoju i chmielu, bez jakichkolwiek innych przyrzązków sporządzony przez zdolnego czeskiego mistrza piwowarskiego, przewyższają at wiele wszelkie inne podobne piwa w mocy i odznaczają się najwyższym stopniem czystości, nadzwyczajną trwałości at raz wyborynym smakiem.
Polecając zatem takowe Szanowney Publicznosci, namodliwiamy zarazem, że zamawiaj at można:

- a) w beczkach wprost w browarze w Kobylepolu niemniej w kobylepolskim sklepie miekkim w Bazarze.
- b) w beczkach i w butelkach u pp. brać Rakowskich w Poznaniu w składnicy naszych piw przy narożniku Starego Rynku i Wronieckiej ulicy nr. 92.

Równocześnie zwracamy uwagę Szanowney Publicznosci na to, że z dniem powyższym rozpoczął się także wyszynk tychże piw w lokalu naszym „Alhambra“ w Poznaniu.

Zarząd browaru w Kobylepolu pod Poznaniem.

Odnosno do powyższego inseratu mogą szanowny konglomerat w lokalu „Alhambra“ za cenę 15 fen. wypić kufelek tegoż wymienionego piwa.
O lizne względy uprasza

Duchowski.

Dr. Gasiorowski

przyjmuje chorzy w swem mieszkanie przy Sw. Marcjanie numer 26 z rana do 8mej, po południu od 2giej do 4tej godzinny.

Z dniem 1. stycznia r. p. otworam

SZKOŁE gry na skrypcach.

Zgłoszenia przyjmuję codziennie at godzinie 4—6 po południu.

Dejewski,

nancyjski, Św. Marcjan nr. 31.
III piętro na prawo.
Po Nowym Roku: Strzelecka ulica nr. 28a I piętro. (1852)

Guziki, obcaszki, fraszki, koronki, woalki, welny, kolnierzyki, mankiety, kaftanki, kaloszy, szarypatki, obcaszki damskie i męskie na sznu, krawaski, kamizelki i szponki włóczkowe, paski, trzmaszka do sukien, grabzenie, sznorki, mydła, perfumy i wodę kolońska poleca

Handel towarów krótkich, białych i drobnych.

St. Sobiecki,

Wedza ulica nr. 25. (1115)

!!Pieniądze!!
Najwyższe pożyczki dają zawsze na zastawy każdego rodzaju Lombard (17) Józ. Warszawskiego 14. Podgórna ul. 14.

J. Urbankiewicz

Wiedeński plac Poznań poleca swój

skład garderoby męskiej sukna i kortów,

- Ubrony gotowe od . . . 15 tal.
- Rawerandy od . . . 15 tal.
- Palotety zimowe od . . 12 tal.
- Marynarki, surduty i fraki od 8 tal.
- Sfalroki od . . . 7 tal.
- Spodnie zimowe od . . 4½ tal.
- Kamizelki od . . . 1½ tal.
- Ubrony dla studentów od 7½ tal.

Futra, krawaski i bielizna. Stare futra przrabia się i zamienia na nowe. (1807)



Mechaniczne patentowane stoły do pisania i rysowania

w wszelkich formach i gatunkach drewna. Dla wpaźnowodników kompletny mechaniczny łączenie z prawem do wykonywania tych stołów do nabycia w fabryce wyrobów stolarskich (1007)

J. Zeylanda

w Poznaniu, Wielkiy Garbary nr. 49.

Sieczkarnie, wael decimalne, piugi, smarowidło do wzoru, odkładnik, radlice i płoty, żelazo koło i walcowane, szczy kółkowe na belki do budowl., gwidziki drutowe, łan-ohy itp. poleca po jak najtańszym cenach (30)

T. Krzyżanowski, Handl. Różana, Świeńska ul. 17, obok Jeźdźców Dominik.

Węgły

kamiennie z najłepszymi kopalni polska ceniłen wagonami, jako też częstotwo po ceter umiarkowanych cenach.

M. Bolegietcki K. ościan. (1028)

Handel sukna i garderoby męskiej,

który 25 lat egzystuje w powiatowym m. Kleszczewo jest pod kozy inercy warunk do sprzedania. Bilbaza wód w bierzce zięceń P. Skołałejj w Wrocławiu. Dziennicze nr. 38 (1532)

80—100 litów mleka

at za kancją do z użyczerzenia od 1. stycznia 1879. Bliziej objaśni p. Aftolowicz, kupiec na Chwałiszewie. (1851)

Z przyrządy budowli nowego organu w kościele katolickim w Wolsztynie jest na sprzedaż

organ stary

o 20 registerach, jeszcze do użytku, pod korzystnymi warunkami. Blizsz wiadomości oddziela w miejscu przewodniczący dozoru kościelnego pan kamelarz Krause. (1842)

Dominium Chalu pod Siemakowem potrzebuje od 1. kwietnia 1879 roku (1850)

sześciu polskich komorników.

Najlepszy środek na ból zębów

jest do nabycia w moim składzie, nalkonicki 1 mk. Setki świadczat się dozwolonych dobrych skutków.

A. Zolnierkiewicz, (1819) Zbąszczy (Butschau).

Je nitęj podpisany zalczącam rozwiać do hienych podniekowan, które składają panu W. Grünbergowi, pem chirurg w Poznaniu, przy Mal. Byczkowskiemu nr. 10, za jego deklarycyjny polek na tasiemca. Po użyżeniu wszelkich lekarstwach przepaów, które zostały się nieskuteczne, polecono nam p. W. Grünbergu, Z własnego przekonania, i na mocy wylosowania mojęj żony w krótkim czasie z tasiemca, która od 8 lat na niego cierpiała, mogę śmiało podziwiały at polecił W. Grünbergu wyszynk, który otrzymał na tasiemca, aby się do niego udał, a mogła pomoc i ratunek.

(1854) Daniel Schinke, Przedstawienie amatorskie Towarzystwa

Młod. Przemysłowców w Poznaniu. W mieszkaniu 5ma 5 stycznia w sali teatru Świątkiego na dohodę fundacyi przemysłowej oddajeży wystawy wiadomościwych wyborów“ członków Towarzystwa

WYBORY, obraz zżycia mieszczaniekiego w 2 aktach.

Przybędą,

obraz ludowy dramatyczny z życia ruskiego, ze igrzyskami w 2 aktach przy Hiza Zdzika. Z muzyką Mirowskiego.

Go przedstawionu

wieczorek z tańcami.

Początek at godzinie 7. Biletów na numerowane kreska pierwszych dwóch rzędów po 1,50 mk., na dalsze nadrozwane kreska po 1 mk. i miejsca bocane po 50 fen. zabawy można zaliczeni p. Starka, Wrocławska ulica, w handlu cyger p. Nowakowskiego na Chwałiszewie, w lokalu p. B. Krolla na Starym Ryuku i przy łazie w imieniu przedstawienia at godzinie 9 ponoczący.

O lizny udział uprasza (1855) Zarząd Towarzystwa.

Jutro w wtorek w dzień Sylwestra

oddąże się Bal maskowy w Nowej Weneccy przy ulicy Dominickiej nr. 8 u (1855)

H. Stróżnyńskiego.

Jutro w wtorek, 31. grudnia w Urbanowie

ZABAWA

na sali warsz i Koločajka, na której zaprasza J. Wężyk. (1857)

Teatr polski w Poznaniu.

W wtorek, z powodu prób Niedzielnego przedstawienia nie będzie, w środę

Skalbmierzanki,

zstuka ludowa ze igrzyskami i tańcami. W czwartek **Nedźnicy**, dramat w 10 obrazach Wiktora Hugo. Początek at godzinie 7.